- 1 -

厦门海洋职业技术学院文件
厦海职院〔2020〕72号

关于印发《厦门海洋职业技术学院特聘教授
（专家）聘任管理办法》的通知

学院各部门、系部：

现将《厦门海洋职业技术学院特聘教授（专家）聘任管理办

法》印发给你们，请遵照执行。

厦门海洋职业技术学院

2020年 6月 11日

- 2 -

厦门海洋职业技术学院特聘教授(专家)聘任
管理办法

为进一步加强学术交流，促进学科和专业发展，提高科研水

平和人才培养质量，结合我校实际，特制定本办法。

第一章 聘任条件

第一条 特聘教授（专家）是指愿意到我校指导工作的长江

学者、杰青、国务院特殊津贴专家等国家级、省部级以上高层次

人才，或具有正高级职称且在行业或相关学科（专业）系统中，

有一定知名度和学术地位的专家学者，或在相关行业中具有一定

声誉的国家级、省部级高级技能人才、能工巧匠、非物质文化遗

产国家和省级传人等。

第二条 在我校工作期间（含寒暑假）实行弹性工作制。

第三条 聘任期间同意学校在各项工作中使用“厦门海洋职

业技术学院特聘教授（专家）”的冠名权。

第四条 学风严谨，学术造诣深厚，身体健康，年龄聘期内

原则上不超过 70岁。

第二章 特聘教授岗位职责（具体职责根据协议约定）

第五条 指导或参与学校专业建设，带领本学科（专业）办

学成效有较大幅度的提升。

第六条 指导本学科（专业）学术梯队建设，参与或承担学

科带头人、专业带头人、学术骨干的培养。

第七条 指导参与或承担国家级和省部级科研等纵横向项

目、科技奖励项目的申报与攻关等工作。

- 3 -

第八条 指导或合作培养学生，指导青年骨干教师承担科研、

技术研发、撰写学术论文、专著等工作。

第九条 开展学术交流，为本校师生开设反映本学科（专业）

领域前沿的学术讲座或选修课。

第三章 特聘专家岗位职责范围（具体职责根据协议约定）

第十条 帮助提升学校治理能力和办学机制水平，指导教学、

学术委员会建设和专业建设，参与教学诊断、改革与督导工作，

帮助抓好特色创新与服务社会能力等。

第十一条 指导或带领教师和学生参与各类大学生技能竞

赛、创新创业大赛等，协助推荐各类大赛的优秀指导团队。

第十二条 指导或参与优质校建设、教学资源等省级和国家

级项目的申报、建设等。

第四章 聘请程序

第十三条 部门推荐。系（部）或职能部门根据教学、科研

和专业建设及内部治理等工作需要和聘请条件提出拟聘人选，填

写《申请表》并提供受聘对象的个人简历、相关证书复印件、主

要业绩介绍等个人情况的相关证明材料报送人事部门。

第十四条 学校审批。人事处会同相关职能部门对拟聘对象

的相关材料进行审核、拟订协议，报分管校领导审批后提交院长

办公会议研究。涉及外籍人士、港澳台同胞的，应由负责外事的

部门办理相关手续并报上级部门审批或备案。

第十五条 聘书制作。学校审批同意后由人事处统一制作聘

书。

第十六条 颁发聘书、校徽。授聘仪式由学校举行。

第五章 管理方式

- 4 -

第十七条 特聘教授（专家）聘期一般为 3-5 年，聘请部门

因工作需要可以提出续聘申请。对学校各项事业有特殊重大贡献

者，由校领导提出聘请。

第十八条 受聘对象工作期间实行弹性工作制，日常管理服

务由系部或聘用部门具体负责，应定期保持联系、通报学校情况、

进行节日问候、做好聘期考核；人事处负责保存相关聘请材料，

并建立信息库。

第十九条 特聘教授（专家）工资薪酬 5~60万元/年（税前），

按照签订的协议书享受待遇，对于国家级高层次人才或具有突出

贡献者面议。

第二十条 受聘对象若对学校声誉造成不良影响的，聘请部

门应及时上报学校提交处理意见。受聘对象违反党纪国法、相关

规章制度等受处分的，或违反师德师风受惩处的，或其他不可抗

力等原因，学校与其自动解除聘请关系。

第六章 附则

本办法自印发之日起执行，由人事处负责解释，原有关规定

与本办法不一致的按本办法执行。本办法实行之前已审批发放聘

任证书的受聘对象管理，仍按原文件执行。

- 5 -

附件 1

特聘教授（专家）申请表

姓名 性别 国籍、籍贯 出生年月

聘请类别 聘请时间
年 月 日 至

年 月 日

毕业学校、

专业
学历、学位

从事专业 职称

工作单位 职务

电子邮箱 联系电话

参加何种

学术团体

担任何职

主要

工作

经历

及获得的

主要

成果

- 6 -

拟安

排的

教学、

科研或其

他工

作任务

聘请系部

（部门）

意见
负责人（盖章）： 年 月 日

人事处

意见 负责人（盖章）： 年 月 日

分管领导

意见
签字： 年 月 日

校长意见

签字： 年 月 日

备注

此表一式三份，人事处、教务处、系（部）各存一份。

- 7 -

附件 2

厦门海洋职业技术学院 双方协议书

聘任方（以下简称甲方）：厦门海洋职业技术学院

受 聘 方 （ 以 下 简 称 乙 方 ）： ( 身 份 证 号

码 )

经甲、乙方本着自愿、平等、公平、诚实、信用的原则，协

商一致的基础上签订本协议，共同遵守执行。

第一条 受聘职务与期限

甲方根据《关于特聘教授(专家)聘任管理办法》，聘任乙方

担任 ，聘任期从 年 月 日起至 年 月

日止。

第二条 乙方工作时间与岗位职责（任务）

第三条 聘用部门的权利、义务

1．根据乙方岗位工作目标及任务，对乙方进行管理并予关

怀。

2．依照学校的有关规定对乙方进行考核。

- 8 -

第四条 待遇

1.乙方受聘甲方期间，甲方提供公寓一套（间），到校工作时

间发放食堂补助，发放工资薪酬 元/年（税前），

按 12个月发放，每月发放约定薪酬的 70%，待学年考核认定合

格后，再发放余下的 30%。

2.受聘期间学校承担每学期往返 次来校交通费。

3.其他：

第五条 补充协议

1.未尽事宜甲乙协商签订补充协议，补充协议与本协议具有

同等法律效力。

2．本协议正本一式两份（一份 页），甲、乙双方各执一

份。

甲方代表： 乙方:

（签名盖章） （签名盖章）

年 月 日 年 月 日

厦门海洋职业技术学院办公室 2020年 6月 11日印发